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احمد میدری، وزیر کار، از عزم 
جدی برای اصلاح ساختار 
شرکت های دولتی خبر داد

علیه فساد
شرق: زیان سنگین شــرکت های دولتی این 
روزها خبرساز بوده اســت؛ شرکت هایی با 
عملکرد مالــی نه چندان شــفاف  که البته 
در ســال های گذشــته حیاط خلوت فساد 
بوده اند. اواخر هفته گذشــته گزارش دیوان 
محاســبات کشــور از تفریغ بودجه ســال 
۱۴۰۲ در صحن مجلس قرائت شــد. طبق 
این گزارش، ۱۳۴ شــرکت دولتی حدود ۸۱ 
هــزار میلیــارد تومان زیان دهی داشــتند و 
البته بخش عمده این زیان ســنگین مربوط 
به شش شــرکت دولتی از جمله «شرکت 
بازرگانی دولتی ایران»، «سازمان هدفمندی 
یارانه ها»، «ســازمان بیمه ســلامت ایران»، 
«شــرکت مادر تخصصــی بــرق حرارتی»، 
«سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی» 
و «ســازمان خدمــات درمانــی نیروهــای 
مسلح»، بوده اســت. حواشی گزارش زیان 
سنگین شــرکت های دولتی تا دیروز ادامه 
داشــت و به گزارش ایســنا، هادی قوامی، 
یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با 
انتقاد از زیان ده بودن شرکت های دولتی، از 
نمایندگان مجلس خواست تا ضمن توجه 
به گزارش تفریغ بودجه ســال گذشــته، به 
وضعیت شرکت های دولتی سامان بدهند. 
او گفــت: «۸۰ درصد شــرکت های دولتی 
زیــان ده هســتند. گزارش تفریــغ بودجه را 
جدی بگیرید تا بودجه سال آینده به درستی 
ســاماندهی شــود. شــرکت های دولتــی 
حداکثر کننده زیان هســتند، نه حداکثرکننده 
سود». در این میان، احمد میدری، وزیر کار، 
از روز نخست تصدی صندلی این وزارتخانه 
اعــلام کرد  عزم جــدی برای رســیدگی به 
وضعیت شــرکت های دولتی و فســاد در 
پســتوهای آن را دارد. میدری دیروز هم در 
دیدار با نمایندگان بازنشســتگان کشــوری، 
اعلام کــرد  هفتــه ای حداقــل دو گزارش 
محرمانه فســاد از شرکت های زیرمجموعه 
به دست او می رســد. او گفت: هرگاه قصد 
اصلاح شرکت های صندوق ها را داشتیم، با 
توطئه های مختلفی مواجه شدیم. اگر کسی 
می خواســت در شــرکت ملی پتروشیمی 
بنشــیند، گزینش و احــراز صلاحیتی وجود 
داشــت. اما امــروز فقــط بــه اراده افراد 
می توانند هرکســی را مدیرعامل مهم ترین 
شــرکت های ایران بگذاریــد و این مدیریت 
ناکارآمد، علت زیان ده شــدن شرکت ها شد. 
زمانی کــه پتروشــیمی ها در اختیار وزارت 
نفت بود، شــرکت بازرگانی وجود داشــت. 
صادرات بازرگانی این شرکت ها باید توسط 
شرکت مستقل صورت می گرفت. اما امروز 
همان شــرکت تولیدکننده، خودش تجارت 
خارجی و خرید داخلی و خارجی هم انجام 
می دهد و نتیجه آن این شــده است که اگر 
روزی شرکت پتروشیمی آبادان سودده بود، 
امروز ماهی ۱۱۰ میلیارد تومان باید از حقوق 
بازنشستگان بردارند و به این شرکت بدهند. 
وزیر کار با تأکید بر اینکه دولت به دقت حافظ 
معیشت بازنشســتگان است، از تصمیمات 
جدی برای اصــلاح وضعیت صندوق های 
بازنشستگی و شــرکت های دولتی خبر داد. 
میــدری در ادامه بــا بیان اینکــه هفته ای 
نیســت که حداقل دو گــزارش محرمانه از 
فســاد در درون شــرکت ها به دستم نرسد، 
تأکید کرد: ما باید به ســمت ایجاد شفافیت 
در ایران برویم تا شرکت ها بتوانند به سمت 
سودآوری حرکت کنند. شــرکتی داریم که 
اگر چهار مرتبه آتش زده می شــد و دوباره 
ســاخته می شــد، این مقدار ضرر نمی داد. 
در واقع این نعل وارونه ای بود که مخالفان 
منافع بازنشســتگان کشوری زدند تا بتوانند 
مدیریت این شــرکت ها را نگهــداری کنند. 
وزیر کار همچنیــن به اصلاح بنگاه داری در 
و  بازنشســتگی، شفاف سازی  صندوق های 
ورود این شــرکت ها به بورس اشاره کرد تا 

وضعیت آنها بهبود داشته باشد.

قطعی برق؛ تهدیدی برای امنیت سفرها
 و ارتباطات جاده ای

شرق: قطعی های پی درپی برق به دلیل کمبود ظرفیت تولید، نه تنها مردم را 
در زندگــی روزمره تحت تأثیر قرار داده، بلکه شــبکه های ارتباطی جاده ای و 
روستایی کشــور را نیز به عنوان یکی از شریان های اصلی ارتباطی دچار  چالش هایی 

جدی  کرده و امنیت روانی جامعه را با خطر مواجه کرده است.
 بحران خاموشی های ارتباطی در شــبکه های جاده ای و روستایی: در ماه های اخیر، 
بــه دلیل محدودیت هــای تولید برق و همچنیــن ممنوعیت اســتفاده از مازوت در 
نیروگاه های اصلی، کشــور با بحران قطعی های مداوم مکــرر و بی نظم برق مواجه 
شده است. این قطعی ها نه تنها در خانه ها و مشاغل، بلکه در زیرساخت های ارتباطی 
مناطق دورافتاده، به ویژه جاده های روستایی و مسیرهای بین شهری، مشکلاتی جدی 
ایجاد کرده اســت. در این شــرایط، بخش اعظمی از  دکل های مخابراتی و تجهیزات 
ارتباطی موجود در ســایت های ارتباطی  که باید ارتباطات جاده ای و امنیت سفرها را 
تضمین کنند، بر اثر قطعی های مکرر، دچار استهلاک شدید شده و توان ارائه خدمات 
پایدار به کاربران را از دســت داده اند. بر اســاس اطلاعات جسته و گریخته واصله از 
مانیتورینگ ارتباطی اپراتورها و شــبکه های ارتباطی، برای مثال تنها در ۲۴ ســاعت، 
بیش از «هزار ســایت» ارتباطی در نقاط مختلف کشور دچار قطعی های مقطعی از 
نیم ســاعت تا بیش از سه ساعت شــده اند که در مجموع معادل چهار هزار ساعت 
اختلال سراســری در شــبکه ها بوده است. این مشــکل به ویژه در استان های فارس، 
کردســتان و کرمان به عنوان سه استان با بیشــترین میزان قطعی ارتباطات جاده ای 
و روســتایی، بیشتر به چشــم آمده و مشــترکان تلفن همراه موجود در آن مناطق را 
ســردرگم کرده است. علاوه بر این استان ها، استان های دیگر مانند آذربایجان شرقی، 
گیلان، هرمزگان، مازندران، اردبیل، آذربایجان غربی، یزد، خراسان رضوی، خوزستان، 
خراســان شــمالی و... نیز که اغلب دارای جاده های کوهستانی و راه های مواصلاتی 
روستایی بسیاری با شدت وابستگی بالا به ارتباطات پایدار برای امنیت و اطلاع رسانی 
در طول مسیر هستند، این قطعی ها را تجربه کرده اند. این قطعی ها اکنون نه تنها رفاه 
شهروندان، بلکه امنیت اجتماعی و حتی جان انسان ها را نیز به خطر انداخته است.

 کاهش عمر باتری ها و خرابی تجهیزات ارتباطی: هر بار قطعی برق، فشار مضاعفی بر 
سیستم های برق اضطراری  مانند باتری های پشتیبان دکل های مخابراتی وارد می کند. 
این باتری ها که به طور معمول در شــرایط اضطراری مورد استفاده قرار می گیرند، با 
هر بار خاموشــی، مجبور به تأمین برق مورد نیاز تجهیزات مخابراتی می شوند و این 
روند مکرر، عمر مفید آنها را به شــدت کاهش می دهد. در نتیجه، دکل ها و تجهیزات 
مخابراتی در جاده ها و مناطق دوردســت به تدریج دچار اســتهلاک شده و در مواقع 
اضطــراری از کار می افتند. کاهش عمر باتری ها به معنای کاهش زمان فعالیت این 
تجهیزات در شرایط قطعی برق است و این امر می تواند عواقب جبران ناپذیری به دنبال 
داشته باشــد. در شرایطی که اســتفاده از مازوت به دلیل ملاحظات زیست محیطی 
محدود شــده و برق رســانی به نیروگاه ها دچار اختلال است، شبکه های مخابراتی با 
پایداری کمتری به کار خود ادامه می دهند و ممکن است خدمات ارتباطی در شرایط 

حساس، مانند حوادث جاده ای و اضطراری، دچار وقفه های طولانی شود.
 تأثیرات اجتماعی و اقتصادی قطع ارتباطات جاده ای: ارتباطات پایدار در جاده های 
بین شهری و روستایی اهمیت بسیار زیادی دارد. نبود ارتباط در این مناطق به معنای 
عدم دسترســی به خدمات اورژانسی در زمان های حادثه، نبود اطلاع رسانی سریع به 
نیروهای امداد و نجات و حتی خطر از دســت دادن جان انسان هاســت. برای مثال، 
اگر حادثه ای در جاده ای دورافتاده رخ دهد و شــبکه ارتباطی قطع باشــد، تأخیر در 
اطلاع رسانی و رسیدن امدادگران ممکن است جان حادثه دیدگان را به خطر بیندازد. 
از سوی دیگر، این قطع ارتباطات بر فعالیت اقتصادی مناطق روستایی و جاده ای نیز 
تأثیرگذار است. با از کار افتادن سیستم های ارتباطی، کسب وکارهای محلی که وابسته 
به اینترنت و شبکه های مخابراتی هستند نیز دچار زیان های شدیدی می شوند. بسیاری 
از مناطق روســتایی و عشایری که با ارتباطات اینترنتی و موبایل در ارتباط با بازارهای 
شهری هستند، به دلیل قطع شبکه ارتباطی دچار محدودیت در فروش محصولات و 
معاملات خود می شوند؛ این وضعیت می تواند نابرابری اقتصادی بین مناطق شهری 

و روستایی را تشدید کند و باعث مهاجرت بیشتر به شهرها شود.
 تهدیدات امنیتی ناشــی از قطعی هــای ارتباطی: امنیت جاده ای و حفظ ســلامت 
مسافران  به شدت وابســته به ارتباطات پایدار و عملکرد صحیح دکل های مخابراتی 
اســت. قطع این ارتباطات به معنای از بین رفتن امــکان ردیابی خودروهای عبوری، 
هشداردهی در مواقع خطر و همچنین دشواری در اطلاع رسانی به نیروهای پلیس و 
اورژانس است. از طرف دیگر، قطع ارتباطات می تواند در شرایطی بحرانی، دسترسی 
مجرمان و افراد متخلف به جاده ها را تســهیل کند و موجب افزایش جرم و جنایت 
در این مناطق شــود؛ ضمن اینکه نرخ بالایی از سرقت تجهیزات سایت های ارتباطی 
مســتقر در جاده ها ناشــی از حضور همین افراد در جاده ها و امنیت پایین نظارتی از 
ســوی نهادهای متولی برقراری امنیت جاده ای است. همچنین قطعی های پی درپی 
برق که به کاهش کارایی دکل ها منجر می شــود، می تواند در مقاطع حســاس مانند 
بحران های طبیعی، زلزله یا ســیل، چالش هایی جدی برای امدادرســانی ایجاد کند. 
برای مثــال اگر در منطقه ای زلزله یا ســیل رخ دهد و ارتباطات قطع باشــد، انتقال 

اطلاعات و هماهنگی امدادگران به شدت به تأخیر خواهد افتاد.
 نیاز به بازنگری در مدیریت زیرســاخت های انرژی و ارتباطات: این وضعیت پیچیده 
نشان می دهد کشور نیازمند برنامه ریزی جامع و استراتژیک برای بهبود زیرساخت های 
خود اســت. توجه به توســعه زیرســاخت های انرژی پاک، مانند انرژی های بادی و 
خورشــیدی، می تواند به کاهش وابســتگی به سوخت های فســیلی کمک کند و از 
بحران های قطعی برق نیز جلوگیری کند. این در حالی است که تجهیز و به روزرسانی 
دکل های مخابراتی و افزایش ظرفیت باتری های پشتیبان، می تواند پایداری ارتباطات 
در جاده ها را تضمین کند و از بروز حوادث ناگوار جلوگیری کند. در نهایت قطعی های 
مکــرر برق و تأثیرات آن بر زیرســاخت های ارتباطی جاده ای، هشــداری جدی برای 
آینده است. اگرچه محدودیت های زیســت محیطی استفاده از سوخت مازوت قابل 
درک اســت، اما باید به این نکته نیز توجه شود که بحران های قطعی برق می توانند 
آســیب هایی جدی به امنیت اجتماعی، اقتصادی و حتی سلامت عمومی وارد کنند. 
ازاین رو، نیاز است که با استفاده از راهکارهای جدید، مانند افزایش بهره وری انرژی و 
توســعه منابع انرژی تجدیدپذیر، به سمت کاهش اثرات این بحران ها حرکت کنیم تا 

بتوانیم زیرساخت های ارتباطی و امنیت شهروندان را در جاده ها حفظ کنیم.

در حال حاضر میزان کمبود برق به حدود یک پنجم و کمبود 
گاز به حدود یک ســوم نیاز مصرفی کشــور رسیده است و این 
شــکاف روز به روز در حال افزایش است. همچنین در شرایطی 
که تولید گاز دنیا هر ســاله حدود پنــج درصد افزایش دارد، در 
کشــور ما این روند وارونه است و تقریبا ســالانه سه درصد از 
این میزان کاســته می شــود. به همین دلیل شــاید بشود گفت 
کــه اســتفاده از واژه «ناترازی» به جای «کســری» و «کمبود» 
به گونه ای تقلیل ماجرا به حســاب می آیــد. لازمه گذار از این 
وضعیت آن اســت که دولت از تصدی گری و رقابت با بخش 

خصوصی کنار بایستد.

روند معکوس تولید گاز در ایران و جهان
بیش از ۷۰ درصد گاز کشــور در میادین پارس جنوبی تولید 
می شــود. این میادین ۱۲ درصد ذخیــره گاز در دنیا را دارند اما 
ایــران از حدود چهــار هزار میلیارد مترمکعب گاز تولید شــده 
ســالانه در دنیا ســهم تولیدی حدود ۱۷۵ میلیارد مترمکعب 
دارد و ایــن معادل چهار درصد برداشــت از منبع ۱۲ درصدی 
کشــور در میادین پارس جنوبی است. در شرایطی که تولید گاز 
دنیا هرساله حدود پنج درصد افزایش می یابد، در کشور ما این 
روند وارونه است و تقریبا سالانه سه درصد از این میزان کاسته 
می شــود و صادرات گاز کشــور به زیــر ۱۵ میلیارد مترمکعب 

رسیده است.
همچنین ســهم ایران در در تجارت جهانی گاز کمی بیشتر 
از دو درصد اســت. در ســال ۱۴۰۲ صــادرات گاز با ۱۴ میلیارد 
مترمکعب در مقایســه با ســال قبل وضعیت بدتری را تجربه 
کــرده و از ۱۷٫۵ میلیارد مترمکعب بــه ۱۴ میلیارد مترمکعب 

تنزل داشته است.
آمریکا با تولیــد ۹۳۴.۲ میلیارد مترمکعب گاز و اختصاص 
سهم ۲۳.۱ درصدی از کل تولید جهانی، بزرگ ترین تولیدکننده 

گاز طبیعی در جهان شــناخته شــده و 
روسیه با تولید ۷۰۱.۷ میلیارد مترمکعب 
و سهم ۱۷.۴ درصدی از تولید گاز جهان 
در رتبــه دوم و چیــن با تولیــد ۲۰۹.۲ 
میلیارد مترمکعب و سهم ۵.۲ درصدی 
از کل تولید جهانی سومین تولیدکننده 
بزرگ گاز جهان در سال ۲۰۲۲ شناخته 
شده اند. ایران سالانه حدود ۲۵۰ میلیارد 
مترمکعب تولید گاز دارد که ۷۹ میلیارد 
مترمکعب یعنی بیش از ۳۰ درصد را به 
تولید نیروگاهی (و حدود ۱۷ درصد به 
صنایع) اختصاص می دهد و البته تولید 
گاز کفایت تولید برق را ندارد و به عنوان 
مثال در سال ۱۴۰۲، حدود هفت میلیارد 
لیتر مــازوت و ۱۱ میلیــارد لیتر گازوئیل 
در نیروگاه ها ســوزانده ایم. در شرایطی 
که بیــش از نیمــی از بودجه عمومی 

کشور از پارس جنوبی تأمین می شود، افت فشار پارس جنوبی، 
مشکلات مالی کشور را تشدید خواهد کرد و هم زمان با کاهش 
برداشــت ایران از میادین پارس جنوبی، قطر بنا دارد توســعه 
برداشــت گاز خود را از این میادین بــه دو میلیارد مترمکعب 
برســاند. آنچه برای امروز بسیار ضروری است، توسعه میادین 
پارس جنوبی، حفر چاه های جدید، توسعه خطوط انتقال گاز، 
طرح های فشارافزایی و البته هم زمان کاهش تلفات و هدررفت 
گاز به ویژه فلرینگ اســت که سالانه چهار میلیارد دلار بر کشور 
خســارت مشعل سوزی تحمیل می شــود. البته بیش از شش 
میلیارد دلار خســارت ناشــی از جایگزینی گازوئیل با گاز نیز بر 

کشور تحمیل می شود.
البته در مصارف خانگی، نیروگاهی، پتروشیمی و صنایع نیز 
هدررفت درخورتوجهی وجود دارد که باید به آن توجه جدی 
شود و نظام صحیح تعرفه گذاری در این بخش ضروری به نظر 
می رســد. واضح است که مصرف غیر بهینه و توسعه نیافتگی 

باعث بحران کنونی گاز و البته تولید برق در کشور شده است.
تولید هم زمان بــرق و حرارت (CHP) از دیگر راهکارهایی 
است که تأثیری چشمگیر در بهینه سازی هم زمان مصرف برق 
و گاز دارد، اما توجه چندانی به آن نشــده است. با وجود آنکه 
ظرفیت قانونی آن در ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر 
و ارتقای نظام مالی کشــور برای شرایط وجود داشته است، به 

هر حال ترک فعل شده و باید در آینده اصلاح شود.
درحال حاضــر راندمان نیروگاهی در کشــور زیر ۳۵ درصد 
اســت، در صورتی که بــا راهــکار CHP ضریب بهــره وری تا 
حــدود ۸۰ درصد افزایــش دارد. با تکنولوژی های مشــابه در 
کشور عربســتان برای تولید هم زمان برق و آب شیرین راندمان 

نیروگاهی را به بیش از ۷۵ درصد رسانده اند.

گزینه  نامحبوب  مازوت
همچنین باید با متنوع ســازی ســبد انرژی در کشور تلاش 

شــود وابســتگی ۸۰ درصدی متوســط مصرف در کشــور به 
سوخت فسیلی و همچنین وابستگی ۹۳ درصدی تولید برق به 
سوخت  فسیلی را کاهش دهیم. همچنین باید سهم انرژی های 
تجدیدپذیر را از حــدود ۱٫۵ درصد فعلی به حداقل ۲۰ درصد 

برسانیم.
نکتــه درخورتوجه این اســت کــه فقط ۱۰ درصــد از ۱۴۰ 
نیروگاه بزرگ کشور قابلیت مازوت سوزی دارند و این ۱۴ نیروگاه 

به تنهایی مقصر هفت درصد آلودگی هوا هستند.
برای نتیجه گیری صحیح باید وضعیت موجود را به خوبی 
بررســی کرد. در اوایل شــهریور ســال ۱۴۰۲ ذخایــر گازوئیل 
نیروگاهی حدود ۳.۲ میلیارد لیتر بوده است اما این اعداد برای 
همین زمان در سال ۱۴۰۳ به میزان ۱.۸ میلیارد لیتر بوده است؛ 
یعنی دولت ســیزدهم ۴۴ درصد ذخایــر گازوئیل نیروگاه ها را 

کاهش داده است.
همچنین در شــهریور ۱۴۰۲، میزان ذخیــره مازوت نیروگاه 
۱.۸۵ میلیارد لیتر بوده که در همین زمان برای ســال ۱۴۰۳، به 
۱.۴ میلیارد لیتر تقلیل داشــته و این معادل ۲۵ درصد کاهش 
در سوخت مازوت ذخیره نیروگاهی است. در  مجموع سوخت 
مایع از حدود پنج میلیارد لیتر در شهریور ۱۴۰۲ به ۳.۲ میلیارد 
لیتر در سال ۱۴۰۳ رسیده است، یعنی در یک سال اخیر به طور 
متوســط برای دو نوع ســوخت مازوت و گازوئیل بیش از ۳۶ 

درصد از حجم مخازن ســوخت مایع کاسته شده است. برای 
جبــران این چالش وزارت نفت در آبــان ۱۴۰۳ روزانه تا ۲۳.۵ 
میلیون لیتر گازوئیل به بخــش نیروگاهی تزریق کرده و این در 
صورتی است که در سال قبل، تزریق روزانه کمتر از ۱۵ میلیون 
لیتر بوده است، یعنی بیش از ۷۵ درصد افزایش گازوئیل رسانی 
به نیروگاه ها در چند روز اخیر اتفاق افتاده اســت . همچنین در 
روزهای اخیر مازوت رســانی به نیروگاه ها از حدود ۲۴ میلیون 
لیتر روزانه در زمان مشابه سال گذشته به حدود ۴۳ میلیون لیتر 
روزانه رســیده است و این نیز معادل ۸۰ درصد افزایش است. 
به طور کلی تا اواســط آبان ماه ســال جــاری روزانه و به طور 
متوســط تا حدود ۴۸ میلیون لیتر ســوخت مایع به نیروگاه ها 
تزریق شــده و این معادل ۳۵ میلیون لیتر در سال گذشته بوده 

است .
بنابرایــن دولــت چهاردهم کوشــیده اســت کوتاهی های 
گذشته را در این زمینه جبران کند. با این حال مدیریت ناکارآمد 
صنعت انرژی شــرایط را به گونه ای پیش برده است که ناچار 
به مازوت ســوزی نیز بوده ایم و مطمئنا وزارت نیرو و ســازمان 
محیط زیســت به این مســئله اصلا علاقه مند نیستند، چراکه 
مازوت ســوزی در نیروگاه هزینــه تعمیــرات و بهره برداری از 
نیروگاه را ۱٫۵ برابر می کند، به بویلر های نیروگاهی آسیب جدی 
می زنــد، راندمان و عمر نیــروگاه را می کاهد و همچنین هفت 

درصد آلودگی هوا را افزایش می دهد.

راهکارها  کدام اند؟
در ابتــدا ضــرورت دارد ظرفیت هــای انرژی در کشــور را 
شناسایی کنیم و مصارف را منطبق بر آمایش سرزمینی متمرکز 
کنیــم. باید از تمرکز بر پارس جنوبی به طور جدی اجتناب کرد 
و ضمن توجه به توسعه میادین و فشارافزایی در این میادین به 
ســواحل مکران توجه اساسی کرد. البته باید در مکران تولید و 
صنایع را متمرکز کرد و این امر هزینه های توسعه شبکه انتقال 

حامل های انرژی را در بخش برق و گاز به طور مؤثری کاهش 
می دهد. مسئله دیگر تمرکز تولید نیروگاهی در نزدیکی منابع 
آبی جنوب کشور و حاشیه خلیج فارس است تا از مصرف آب 
نیروگاهی کاســته شــود و البته این امکان برای ارتفاع دهی در 
مسیر پمپاژ آب و استفاده از نیروگاه های تلمبه ذخیره ای کمک 

درخورتوجهی به شرایط موجود خواهد کرد.
راهکار بعــدی توســعه انرژی هــای تجدیدپذیــر به ویژه 
در بخش خورشــید و بادی اســت کــه البته اســتفاده توأم از 
ذخیره ســازهای انرژی الکتریکی می تواند در شــرایط اوج بار 
شــب، این محدودیت منابع انرژی به ویژه خورشیدی را حذف 
کند. در این زمینه ســازمان محیط زیســت بایــد نقش ویژه ای 
داشــته باشد و در شناســایی کریدورهای بادی و پتانسیل های 
تابشــی با ساتبا در وزارت نیرو همراه باشد، چراکه در چند سال 
اخیر کریدورهای بادی متعددی در کشــور به انسداد رسیده یا 
تضعیف شده است و این نقش کم رنگ سازمان محیط زیست 
را در حفظ پتانســیل های انرژی تجدیدپذیر نشان می دهد. باید 
ضمــن تقویت شــبکه انتقال توان و کریدور جنوب به شــمال 
با ســطوح ولتــاژی ۷۶۵ کیلوولت، هم زمان افق توســعه ۲۰ 
هزارمگاواتــی نیروگاه های هســته ای و اتمی بوشــهر محقق 
شــود؛ در ضمن کریدور تبادلی شــبکه انتقال توان بالا فقط با 
ســطوح ولتاژی بالاتر از ولتاژ های موجود تحقق خواهد یافت 
که نمونه های موفق آن را می توان در کشــورهای کانادا و کره 
جنوبی بررسی کرد و الگو گرفت. با اجرای چنین کریدور تبادلی  
و به موازات توسعه تکنولوژیکی کاهش فلرینگ می توان علاوه 
بر انتقال توان تولیدی انرژی اتمی و هسته ای، تولید برق ناشی 
از تغییرات گازهای فلر را به نیمه شــمالی کشور منتقل کرد و 
این راه، در رشد اقتصادی کشور اهمیت بالایی دارد و هم زمان 

استفاده بهینه از منابع آبی کشور را نیز بهبود می دهد.
همچنین برای تقویت و بهینه سازی منابع انرژی و افزایش 
راندمان نیروگاهی، باید به بهبود ضریب 
بهــره وری نیروگاه هــا و همچنیــن در 
سمت مصرف توجه جدی داشت. باید 
از حکمرانی ولنگار انــرژی گذر کنیم و 
برقی سازی مصارف وجود  چاره ای جز 
نــدارد و این باید توأم با توســعه انرژی 

هسته ای و تجدیدپذیر باشد.
شــاخص شــدت مصرف انــرژی و 
شاخص های کلان انرژی در کشور بسیار 
نگران کننده اســت و باید با روش های 
علمی و طی یــک برنامه جامع و ملی 
بهــره وری انــرژی در پــی کاهش آن 
بــود. رویکرد این برنامــه باید مبتنی بر 
توسعه دیپلماسی انرژی در کشور باشد، 
بهینه سازی را مدنظر قرار دهد، خطوط 
قرمز زیســت محیطی را نقــض نکند و 
با بهبــود اقتصاد انرژی، دسترســی به 
انــرژی و امنیت آن را تضمین کند. در دیپلماســی فعال انرژی 
باید با کشورهای همســایه که ظرفیت های بالقوه ژئوپلیتیکی 
ما هستند، ضمن شناســایی بازارها و نیازهای انرژی، تعاملات 
دوسویه داشته باشیم و در توسعه کریدورهای انرژی در سطح 

منطقه حضور فعال داشته باشیم.
شــرایط بســیار نگران کننده ای در بحث راندمان نیروگاهی 
وجود دارد و نیروگاه ســیکل ترکیبی که در آن از اگزاســت گاز 
برای بویلر های واحدهای بخار استفاده می شود، در کلاس های 
F و H باید توسعه یابد و با شرایط اقتصادی کشور چاره ای جز 
فاینانس های بین المللی و قرارداد های BOT و EPC+F به نظر 

نمی رسد.
در این گذار باید هزینه سرمایه گذاری در بخش های مختلف 
تولیــد، انتقــال و توزیع و ســمت مصرف با دقت و بر اســاس 
ضرورت های رشــد اقتصادی هشــت درصدی شناسایی شوند 
و البته باید هزینه های بــرداری و تعمیرات نیز مد نظر متولیان 
قرار داشــته باشــد. ترازهای ملی صنعت و نظام جامع تأمین 
مالی صنعت برق باید بر اســاس نظام نامه اقتصــاد آزاد و در 
ســمت عرضه و فروش البته با محوریت بورس انرژی باشــد. 
راهکار مدیریت مصرف باید مبتنی بر خاموشی باشد. خاموشی 
برنامه ریزی شده مضر است و خاموشی ناگهانی مضرتر است. 
باید با تدوین اســتانداردهای ساخت وساز و تولید هم زمان برق 
و حرارت، الگوی مصرف اصلاح شــود. مصرف انرژی کشــور 
به تنهایی به میزان ۶۰ درصد مصرف ۲۷ کشــور عضو اتحادیه 
اروپا و قاره اروپاســت. مصرف برق در کشــور مــا هفت برابر 
متوسط مصرف دنیاست و این به دلیل قوانین نامناسب، تحریم 
و نظام تعرفه گــذاری و رانتی غلط در انرژی اســت که باعث 

ورشکستگی اقتصاد برق شده است.
ســاختار صنعــت بــرق دچار فروپاشــی شــده اســت و 
خصولتی هــا بخش واقعــی و توســعه گرای خصوصی را به 

ورشکستگی کشانده اند.

میزان کمبود گاز به حدود یک سوم و کمبود برق به حدود یک پنجم نیاز مصرفی کشور رسیده است
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